circulante efectiva conlleva un nivel de inversión óptimo en capital circulante que no pone en riesgo la
solvencia de la empresa para hacer frente a sus obligaciones de pago a corto plazo.

Page 18 of 25

Millones Euros

Epígrafe Estados Financieros
30.06.2016
(pro forma)

Balance de
apertura

03.04.2017
30.06.2017

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.599  1.364  1.310

Deudores comerciales, empresas vinculadas 683  2  287

Existencias 2.859  3.220  3.533

Otros deudores 454  603  431

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (2.846) (2.585) (2.537)

Acreedores comerciales, empresas vinculadas (532) - (202)

Otros pasivos corrientes (1.894) (3.083) (2.679)

Capital Circulante 323  (479) 142

Los datos comparables a 30 de junio de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operación de fusión hubiese ocurrido a 30 de Junio de 2016 incluyendo la consolidación total de Adwen,
los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. Los componentes del cálculo proforma son los
siguientes:

Millones Euros 30.06.2016 (Pro Forma)

Epígrafe Estados Financieros

Siemens Wind
Power Gamesa Adwen

SGRE Pro
forma

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 491  1.092  16  1.599

Deudores comerciales, empresas vinculadas 508  179  (4) 683

Existencias 1.826  856  177  2.859

Otros deudores 179  265  10  454

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (761) (1.906) (179) (2.846)

Acreedores comerciales, empresas vinculadas (324) (208) - (532)

Otros pasivos corrientes (1.717) (172) (5) (1.894)

Capital Circulante 202  106  15  323

El ratio de capital circulante sobre ventas se calcula a partir del capital circulante a una fecha
determinada dividido entre las ventas de los últimos doce meses.

El consumo de capital circulante se calcula como la variación entre capital circulante a fecha de
fusión (3 de abril de 2017) y capital circulante al 30 de Junio de 2017.

Millones euros 3Q17

Capital Circulante @ 3 Abril 2017 (479)

Capital Circulante @ 30 Junio 2017 142

Variación (consumo) 622

Page 19 of 25

3. Inversiones de capital – CAPEX

Las Inversiones en capital [CAPEX o “CAPital EXpenditures”] son las inversiones realizadas durante el

[…]

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) subyacente: resulta de excluir del EBIT los costes de
integración relacionados con la fusión y el impacto de la amortización del valor razonable de los activos
intangibles procedentes del PPA (asignación precio de compra).

Millones euros

3Q16 (Pro
forma)

3Q17

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 255  39

 (-)  Resultado consolidado por el método de la participación (2) 0

 (-)  Ingresos financieros (9) (7)

 (-)  Gastos financieros 22  15

 (-)  Otros ingresos/gastos financieros, neto (1) 3

EBIT reportado 266  50

 (-)  Costes de integración - 36

 (-)  Impacto PPA - 124

EBIT subyacente 266  211

Page 22 of 25

Los datos comparables para el tercer trimestre de 2016 se han calculado en una base proforma como si
la operación de fusión hubiese ocurrido antes del 30 de marzo de 2016, incluyendo la consolidación total
de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. El detalle del cálculo proforma es el
siguiente:

Millones euros 3Q16 (Pro forma)

Siemens
Wind
Power Gamesa Adwen

Ajustes Pro
forma

SGRE Pro
forma

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE
IMPUESTOS 142  94  (11) 30  255

 (-)  Resultados por puesta en equivalencia (6) 4  -   (2)

 (-)  Ingresos financieros (0) (7) (1)   (9)

 (-)  Gastos financieros 2  17  4   22

 (-)  Otros ingresos/gastos financieros, neto (4) 3  0   (1)

EBIT reportado 133  112  (9) 30  266

 (-)  Costes de integración - - - - -

 (-)  Impacto PPA - - - - -

EBIT subyacente 133  112  (9) 30  266

EBIT reportado/subyacente LTM: esa MAR se calcula como agregación de los EBIT
reportados/subyacentes trimestrales de los últimos cuatro trimestres.

Los datos comparables para trimestres anteriores al tercer trimestre de 2017 se han calculado en una
base proforma como si la operación de fusión hubiese ocurrido antes del 30 de junio de 2015 incluyendo
la consolidación total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes normalización. Los componentes del
cálculo proforma son los siguientes:

Millones euros

LTM Jun
16 (Pro
forma)

4Q15 (Pro
forma)

1Q16 (Pro
forma)

2Q16 (Pro